
 

 
 
 
 

TAKIMI VIII VJETOR I INSTITUTIT ALB-SHKENCA 
8TH ANNUAL MEETING OF INSTITUTE ALB-SHKENCA 

 

Tema – bosht: 
 

“SFIDAT E HARMONIZIMIT TË ARSIMIT TË LARTË 
DHE TË KËRKIMIT SHKENCOR  

NË TROJET SHQIPFOLËSE” 
 

Tiranë,  29-31 gusht 2013 
Tirana, Albania, August 29-31 2013 

 
 
 
 

KONFERENCA E SEKSIONIT TE SHKENCAVE MJEKESORE 
 
 
 
 

Grupi Organizator i Seksionit te Shkencave Mjekësore - IASH: 
 

Altin Stafa (Itali), Fatos Olldashi (Shqipëri), Enver Roshi (Shqipëri) 
 

Seksioni i Shkencave Mjekësore të IASH i zhvillon 
punimet në bashkëpunim me Universitetin e Mjekësisë 

së Tiranës  
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PROGRAMI I PUNIMEVE 
 
 

E ENJTE, 29 GUSHT 2013 
 

Seanca plenare e perbashket per te gjitha seksionet e IASH 

 

09:00 – 10:00 Rregjistrimi për Takimin vjetor per te gjitha seksionet e IASH 

(Salla "Liria" Qyteti Studenti)  

0:00 – 12:30   Seanca plenare (Salla "Liria" - Qyteti Studenti) 

 

10:00 - 10:05  Fjala mirëseardhëse, Ardian Maçi  

10:05 – 10:35 Bilanci vjetor i aktivitetit te Institutit Alb-Shkenca - Nikolla P. 

Qafoku 

10:35 – 11:00 Përshëndetjet e të ftuarve:   

Rektori i UT Dhori Kule, Prof. Myqerem Tafaj - Ministër i 
Arsimit dhe Shkencës; Znj. Lindita Nikolla–Ministre e Arsimit 
dhe Sportit në qeverinë ardhshme, Prof. Shpresa Hoxha 
(Universiteti i Prishtines), Prof. Zeqirja Neziri (Universiteti i 
Shkupit) 

11:00 - 11.20 Ligjerata: "Sfidat e harmonizimit te arsimit te larte dhe kerkimit 

shkencor ne trojet shqipfolese" - Evan Rroco, Fatos Ylli 

11:20 - 12:30   “ Kontributi i IASH ne katedren e Bioetikes se UNESCO-s” - 
    Altin Stafa, Mentor Hamiti 

“ Rendesia e mendimit shkencor ne berjen e politikave 
Qeveritare”  – Ardian Harri  

12:30 – 14:00  Dreka ne mjediset prane Salles "Liria”  

14:30 - 15:00 Rregjistrimi per Takimin Vjetor (Seksioni i Shkenca Mjekesore: 

Auditori i Spitalit Obstetrik-Gjinekologjik “Mbrete resha 

Geraldina” Bulv. Zog I –Tirane) 

  
 

 
15:00 – 19:00  - Punimet e Seksionit te Shkencave Mjekesore 

 
VINI RE! Punimet e Seksionit të Shkencave Mjekësore do te zhvillohen ne Auditorin e 
Spitalit Obstetrik-Gjinekologjik “Mbreteresha Geraldina” (Ish-Materniteti i vjeter i Tiranes), 
Bulv. Zog I, Tirane 
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E ENJTE, 29 GUSHT 2013 

15:00 – 19:00 Punimet e Seksionit te Shkencave Mjekesore 

Auditori i Spitalit Obstetrik-Gjinekologjik “Mbrete resha Geraldina”  

Bulv. Zog I –Tirane 

 

15:00 - 15:45 Hapja e punimeve dhe përshëndetjet 

- Drejtuesit e Seksionit te Shkencave Mjekesore, IASH 

- Prof. Arben Beqiri, zv.Rektor i Universiteti i Mjekësisë, Tiranë 

- Prof. Bajram Hysa – Dekan i Fakultetit te Mjekesise, Universiteti i Mjekësisë, Tiranë 

- Dr Altin Stafa – Etika mjekesore ne formimin e profesionisteve te shendetesise 

 

Seanca I  (15:45-17:00)- KERKIMI SHKENCOR MJEKESOR  

Moderatorë: Altin Stafa, Fatos Olldashi, Enver Roshi 

 

15:45-16:05 - Kinetika e rritjes se gliomave te grades se ulet perpara dhe pas trajtimit vetem 
me CCNU - Gentian Kaloshi 

16:05-16:25 - Roli i 4-hydroxycoumarin dhe 4-hydroxycoumarinderivatives ne vdekjen 
qelizore in vitro tek qelizat e tumorit te gjirit -  Lulzime Ballazhi 

16:25-16:45 - Ekspresioni i disa VEGF dhe anëtarëve të familjes së angiopoetineve në 
folikulat periovulatore tek gjedhi  - Rreze Gecaj 

16:45-17:00 - Efekti në sjellje i zvogëlimit të serinë racemazës në trurin e minjëve adultë - 
Rreze Gecaj 

Pushim 17:00-17:30 

 

Seanca II (17:30-19:00) - SHENDET PUBLIK DHE MANAXHIM SHENDETESOR 

Moderatorë: Enver Roshi, Ehadu Mersini, Fatos Olldashi 

 

17:30 - 17:45 - Mjekësia e personalizuar e integruar - Eshref Januzaj 

17:45 - 18:00 - Përmirësimi i currikulës së “ushqyerjes në shëndetin publik (ushp)” bazuar në 
kompetenca - Ehadu Mersini 

18:00 - 18:15 - Një sprovë e aplikimit të modelit të besimeve për shëndetin: reflektim për 
psikologjinë e shëndetit - Naim Fanaj 

18:15 - 18:30 – Perfshirja e farmacisteve ne kujdesin shendetesor ne Republiken e 
Maqedonise - Merita Dauti  
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18:30 - 18:45 - Ndergjegjesimi i shoqerise per asgjesimin e drejte te barnave te skaduara apo 
qe nuk perdoren - Gentiana Qendro 

18:45 - 19:00 - Përfshirja sociale dhe parandalimi i hepatit C - Eda Stasa 

 

E PREMTE, 30 GUSHT 2012 

Auditori i Spitalit Obstetrik-Gjinekologjik “Mbrete resha Geraldina” 

Bulv. Zog I -Tirane 

Seanca III (08:30-10:30)  OBSTETRIKE DHE GJINEKOLOGJI  

Moderatorë: Shkelqim Balili, Denisa Sulejmani, Minire Alilaj-Beqiraj 

 

08:30 - 08:45 - Roli i pre-eklampsisë në kufizimin e rritjes intrauterine – rastet në QKUK - 
Minire Alilaj-Beqiraj  

08:45 – 09:00 - HELLP Sindroma si komplikim i pre-eklampsisë në shtatzënat e 
hospitalizuara në Qendrën Klinike Universitare të Kosovës - Minire Alilaj-Beqiraj  

09:00 - 09:15 - Ndikimi i faktorëve demografikë në ndryshimet e qafës së mitrës te 
shtatzanitë me rrezikshmëri të ulët - Denisa Sulejmani 

09:15 - 09:30 - Lindja premature dhe krahasimi i trajtimeve - Dritan Decka 

09:30 - 09:45 - Diagnoza e Toxoplasma gondii ne grate shtatzena te qytetit te Tiranes per vitet 
2009-2012 - Erjona Abazaj 

09:45-10:00 - Keshillimi i kujdesshem i nenave me diabet gestacional dhe rendesia e 
pervetesimit te matjeve antropometrike nga studentet infermiere dnd. - Klodiana Poshi 

10:00 - 10:15 - Identifikimi i shkaktarëve patogjenë të vulvo-vaginiteve me anë të testit A: F: 
Genital System - Rediana Sinanaj 

10:15 - 10:30 - Prevalenca e infeksioneve me virusin e papilomes humane (HPV) tek femrat 
ne Shqiperi - Lila Shundi  

Pushim 10:30-11:00 

 

11:00 – 12:00    WORKSHOP 

Toksina Botulinike ne Mjekesine Estetike 

Dr. Aurel Mengri (Asti, Itali) 

 

Bazuar ne pervojen personale dhe ne literaturen bashkekohore, Dr. Mengri do te praqese 
gjendjen aktuale, indikacionet, rreziqet dhe detajet teknike te nje procedure gjithmone e me 
shume te diskutuar.  
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Senaca IV (12:00-13:00) - PATOLOGJI KIRURGJIKALE DH E ONKOLOGJIKE -1 

Moderatorë: Altin Stafa, Gentian Kaloshi, Aurel Mengri 

 

12:00 – 12:15 Eksperienca jone ne trajtimin e trupave te huaj intrakraniale - Fatos Olldashi 

12:15 - 12:30 Riparimi kirurgjikal i nervave periferike traumatike. Studim retrospektiv - 
Ridvan Alimehmeti 

12:30 – 12:45 Historia natyrale dhe pathogeneza e kistave diskale multiple - Ardit Lame 

12:45 – 13:00 Vlerat preoperatore te CEA nje faktor parashikues per rekurencat post- 
operatore te Ca colo-rectal - Majlinda Llufi – Kallco  

 

 

Dreka 13:00-15:00 

 

 

Seanca V (15:00-17:00) PATOLOGJI ONKOLOGJIKE DHE KI RURGJIKALE - 2  

Moderatorë: Fatos Olldashi, Ridvan Alimehmeti, Jerin Agaj 

 

15:00 – 15:15 Trajtimi i limfomës jo-Hodgkin i gjendrës tiroide - Artan Simaku   

15:15 -15:30 Citologjia aspirative e tiroides: një eksperiencë në Shqipëri - Majlinda Ikonomi  

15:30 - 15:45 Tiparet e kancerit të gjirit me HER 2/neu në Gratë Shqipëtare - Edlira Pajenga 

15:45 – 16:00 Roli i mjekut të familjes në depistimin e karcerit të gjirit - Klodjana Shahaj 

16:00 - 16:15 Kirurgjia onkologjike e gjirit: nga mastektomia radikale tek linfektomia 
sentinel the teknika OSNA - The breast surgery: from radical mastectomy to the lymphectomy 
with sentinel lymphnode biopsy and the OSNA technique - F. Cattin, G. Semprini 

16:15 - 16:30 Endoskopia kirurgjikale – Indikacionet, linja-guida dhe arritje ne endoskopine 
gastro-intestinale - Jerin Agaj 

16:30 - 16:45 Infeksioni nga viruset HTLV-1 dhe 2 (Human T-lymphotropic virus Type 1&2) 
në Shqipëri - Shpëtim Qyra 

16:45 – 17:00 Bashkeshoqerimi i TSH normal me prezence ATA te larte ne tiroiditin 
autoimun  - Altin Goxharaj 

 

Pushim 17:00-17:30 
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Seanca VI (17:30-19:00)  PACIENTI  POST-KRITIK 

Moderatorë: Mimoza Zhubi, Albana Gjyzari, Jerin Agaj 

 

17:30 - 17:45 - Efekti i aplikimit te efortit respirator ne komplikacionet respiratore pas 
kirurgjise abdominale - Nertila Kodra 

17:45 - 18:00 Faktorët që përcaktojnë ecurinë klinike të pacientëve në njësinë e terapisë 
intensive - Vjollca Shpata 

18:00 - 18:15 - Çrregullimet e ekuilibrit acido-bazik dhe elektrolitik në pacientët kritik me Dëmtim 
Renal Akut - Albana Gjyzari 

18:15 - 18:30 - Funksioni renal tek pacientet qe i nenshtrohen kirurgjise kardiake dhe roli qe 
kane presioni arterial, hemoglobina dhe transfuzioni i gjakut ne te -  Nikolin Filipi 

18:30 - 18:45 - Mbidozimi me antikoagulantë në pacientët ambulantorë të trajtuar me 
acenokumarol dhe warfarin - Mimoza Zhubi 

18:45 - 19:00 Te dhenat per anemine ferrodeficitare ne Qendren Spitalore Rajonale Elbasan - 
Edmont Laho 

 
 

E SHTUNE, 31 GUSHT 2012 

Auditori i Spitalit Obstetrik-Gjinekologjik “Mbrete resha Geraldina” 

Bulv. Zog I -Tirane 

 

Seanca VII (08:30-10:30)  - INFEKTIVOLOGJI 

Moderatorë: Enver Roshi, Zahide Sulejmani, Nadire Kertusha- Jani 

 

08:30 - 08:45 Prevalenca e Herpes Simplex Type-2 ne Personat HIV Sieropozitive - 
Majlinda Kota   

08:45 – 09:00 Zbulimi i antikorpeve anti-HIV ne pacientet e shtruar ne kliniken e semundjeve 
infektive ne Qendren Spitalore Universitare “Nene Tereza “Tirane - Besmira Zama 

09:00 - 09:15 Diagnostika laboratorike e Meningjitit në Kosovë - Shkendije Tahiraj-Lokaj 

09:15 - 09:30 Vleresimi, identifikimi, izolimi i shtameve mikrobike ne klinikat kirurgjikale 
gjate periudhes shtator 2012-qershor 2013 - Zahide Sulejmani 

09:30 - 09:45 Karakteristikat epidemiologjike te tonsilo-faringiteve streptokoksike ne spitalin 
e Durresit ne periudhen 2000-2010 - Nadire Kertusha- Jani 
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09:45 – 10:00 Përshkrimi i antibiotikëve në pacientët e hospitalizuar në spitalin e pediatrisë 
në Tetovë - Edita Alili-Idrizi   

10:00 - 10:15 Gjetjet epidemiologjike dhe laboratorike tek pacientet e dyshuar per bruceloze 
gjate vitit 2012 ne Shqiperi - Artan Bego 

10:15 - 10:30 Sistemi i Survejances se Fruth Rubeoles ne Shqiperi - Alma Robo 

 

Pushim 10:30-11:00 

 

Senaca VIII (11:00-13:00) ARGUMENTE KLINIKE-DIAGNOS TIKE  

Moderatorë: Bukurije Zhubi, Albana Gjyzari, Albena Reshitaj 

 

11:00 – 11:15 Angioskaneri i zemres ne pacientet pa kalcifikime te arterieve koronare-
Eksperienca jone  - Iris Allajbeu   

11:15 - 11:30 Hipnoterapia klinike ne mjekesi - Fleura Shkembi 

11:30 - 11:45 Çrregullimet e ankthit në studentët e infermierisë – Flora Zyberaj  

11:45 – 12:00 Shfaqje të hipertensionit arterial në rajonin e Korçës - Elda Panariti-Nuni 

12:00 – 12:15 Variacionet morfologjike dhe funksionale te spermatozoideve ne rastet me 
infertilitet primar dhe sekundar - Naser Durmishi  

12:15 - 12:30 Dallimet morfologjike dhe funksionale me akcent ne ph e ejakulateve tek rastet 
me infertilitet primar dhe sekundar – Arjan Alili  

12:30 – 12:45 Rehabilitimi i lumbalgjisë nëpërmjet trajtimit fizioterapeutik e ushtrimeve 
fizike - Ardian Shingjergji   

12:45 – 13:00 Obeziteti dhe problemet qe ai krijon ne aktivitetin shoqeror - Jonida Haxhiu 

13:00 - 13:15 Prevalenca e mbipeshës dhe obezitetit tek fëmijët shqiptarë të moshës 9-10 vjec 
gjatë periudhës 2009-2013 - Jolanda Hyska 

13:30 - 13:45 Prevalenca, karakteristikat e hipodoncionit dhe lidhshmëria me anomalitë e 
ndryshme dentale te fëmijët e grup moshës 12-16 vjeq në kosovë. Albena Reshitaj 

13:45 – 14:00 Higjiena dentale e fëmijëve të moshave 9-12 vjeç - Shkumbin Bajrami 

14:00 – 14:15 Komponentët avulluese në pijen e çajit të malit (Sideritis raeseri Boiss. & 
Heldr.) - Bujar Qazimi 

 

 

 

Mbyllja e punimeve të Konferencës  


